



## Panaikinus galimybių pasus, nebereikia nei testų, nei skiepų

Atkelta iš 1 psl.

Atė RAUDUVIENĖ  
e@skrstas.lt

### Kovidas uždaro darželius, mokyklų klases

Pirmadienį vykusioje spaustuvės konferencijoje Nacionalinio uomenės sveikatos centro (NVSC) Šiaulių departamentų direktorė Simona Abromavičiūtė pažymėjo, kad koronavirusas sparčiai plinta visoje šalyje, tačiau šiauliuose sergamumas COVID-19 skaičius didžiausias visoje publikoje. Šalyje sergamumas vidutiniškai skaičiuojamas 5 131 atveju per 14 dienų 100 tūkstančių gyventojų, šiauliuose jis siekia 14 atvejų. Paskutinę savaitę šalyje kasdien nustatoma vidutiniškai 590 naujų kovidu atvejų, o šiauliuose – 1109.

Praėjusią savaitę apskrityje kovidu sergantis itin išplito Radviliškio rajone. Čia sergamumas taip pat viršijo šalies vidurkį ir siekė 72 atvejus per 14 dienų 100 tūkstančių gyventojų. Geriausia padėtis išlieka Kelmės rajone su 87 atvejais per 14 dienų 100 tūkstančių gyventojų.

Inteliame Akmenės rajone naujų atvejų skaičius ėmė mažėti. S. Abromavičiūtė tai sieja Akmenės rajono savivaldybės sprendimu 5–12 klasių moksleiviams nukreipti mokytis nuotoliniu būdu.

Praėjusią savaitę iš visų COVID-19 susirgusių gyventojų beveik 34 procentai buvo vaikai, absoliuti dauguma 7–17 metų.

Departamento vadovė pranešė, kad apskrityje registruota 430 ak-

tyvių šios ligos protrūkių, iš jų per 97 procentus – ugdymo įstaigose. Pavieniai židiniai nustatyti gydymo, socialinės priežiūros įstaigose. Daugiau nei pusė protrūkių registruoti Šiaulių mieste. Vien praėjusią savaitę apskrityje nustatyti 199 nauji protrūkiai.

NVSC sprendimu net 12-ai apskrities ikimokyklinio ugdymo įstaigų taikomas infekcijų plitimo ribojimo režimas, tai reiškia, kad įstaigos vaikų nebepriima.

Šiaulių miesto savivaldybės Sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Palčiauskienė informavo, kad šiauliuose kontaktinis ugdymas sustabdytas 16 mokyklų 156 klase. O Didždvario gimnazijoje kontaktinis ugdymas sustabdytas visiškai.

S. Abromavičiūtė atkreipė dėmesį, kad NVSC neturi pajėgumų atlikti epidemiologinius tyrimus tokiam dideliame susirgimų skaičiui, todėl tiria židinius asmenis sveikatos priežiūros, socialinėse įstaigose, susirgimus šeimose, kai išduoda nedarbingumo pažymėjimus.

### Mažiau nori testuotis, nebenori skiepytis

Sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Palčiauskienė akcentavo, kad praėjusią savaitę didelių eilių prie mobiliojo punkto nebebuvo. PGR tyrimų atlikta kiek mažiau nei savaitę anksčiau – 7 640. Tačiau vedėja pastebėjo, kad atskirais dienomis teigiamų testų atsakymų dalis svyravo net apie 70 procentų.

Pagal tai, kiek gyventojų registruojasi į mobilųjį punktą šią savaitę, stebimas akivaizdus testų poreikio sumažėjimas, tad

ir punkto darbo laikas trumpinamas nuo 8 iki 18 valandos visas savaitės dienas. Vedėja negalėjo pasakyti, ar mažėjantis norinčių testuotis asmenų skaičius susijęs su tuo, kad praėjusią savaitę šalyje buvo sustabdytas galimybių paso veikimas, tačiau pasidžiaugė, kad mobiliojo punkto darbas stabilizavosi.

Nemaža dalis teigiamų testų rezultatų parodoma ugdymo įstaigose besitestuojant moksleiviams. Penktadienį jiems į namus bus išdalyti greitieji antigeno testai, kad grįžtant į mokyklas po atostogų vaikai galėtų patikrinti, ar neužsikrėtė kovidu.

V. Palčiauskienė priminė, kad praktiškai visiškai stabtelėjo vakcinavimo procesas. Per savaitę pasiskiepijo 651 šiaulietis, iš jų 460 – trečiaja vakcinos doze. Vakcinuotų gyventojų dalis jau kurį laiką mieste nekinta ir siekia 68,6 procento. Iš jų per 30 procentų yra pasiskiepiję trečiaja vakcinos doze.

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktorius Antanas Bartulis akcentavo, kad COVID-19 ligai sparčiai plintant tarp gyventojų, „gyventojai turi elgtis kitaip“. Jis kvietė kiekvieną gyventoją įvertinti savo elgesį. Direktorius svarstė, kad visuomenė gali įgyti imunitetą ne tik per skiepus, bet ir gyventojams persirgus, tačiau pastaruoju metu nerimą kelia „kovidiniais“ ligoniais besipildanti šiaulių ligoninė.

### „Kovidiniais“ pacientais pildosi ligoninės

Respublikinės Šiaulių ligoninės direktorė Česlova Špūrienė informavo, kad kovidas kelia įtampą

Šiaulių ir Telšių regione, nes regionas jau pirmąją šalyje pagal „kovidinių“ lovų užimtumą. Šiaulių ligoninėje infekciniuose skyriuose yra paruoštos 105 lovos, 90 iš jų yra užimtos sergančiais COVID-19. Tarp tokių ligoninės pacientų – 13 vaikų, iš jų 3 – reanimacijoje. Dar 7 suaugę ligoniai gydomi Intensyviosios terapijos ir reanimacijos skyriuje.

Šiaulių ligoninės aptarnaujamose Šiaulių ir Telšių apskričių ligoninėse jau užimta net 92 procentai „kovidiniais“ ligoniams skirtų lovų. Reanimacijoje laisvų vietų daugiau – čia užimta 45 procentai tokių lovų.

Anot Č. Špūrienės, labiausiai trūksta aktyvaus gydymo lovų kovidu susirgusiems pacientams. Pirmadienį tartasi dėl naujų lovų COVID-19 ligoniams atidarymo Joniškio rajono ligoninėje. Šiaulių ligoninei gelbėja Pakruojo, Naujosios Akmenės ligoninių ir Šiaulių geriatijos ir palaikomojo gydymo centre įsteigtos slaugos lovos „kovidiniais“ ligoniams.

Vien savaitgalį į Šiaulių ligoninę kreipėsi 45 kovidu sergantys pacientai. 14 iš jų paguldyti į ligoninę, kiti išleisti tęsti gydymo namuose.

Šiaulių ligoninės vadovė sakė, kad kol kas planinė pagalba vyksta įprasta tvarka ir jos mažinti neketinama. Tačiau išaugus „kovidinių“ lovų poreikiui, situacija gali pasikeisti.

Ligoninės personalo sergamumas taip pat stabilus. Per savaitę COVID-19 diagnozė nustatyta 87 darbuotojams. Kol kas verčiamasi be susirgusių medikų, nesinaudojama galimybe nesunkiai sergančius medikus kvieisti į darbą.

## Mokesčio paramą skirti padės paramos vedlys

Šiaulių apskrities valstybinė mokesčių inspekcija (toliau – Šiaulių AVMI) informuoja, jog nuo šių metų prašymus skirti dalį sumokėto gyventojų pajamų mokesčio (toliau – GPM) paramai galima teikti tik e. būdu per Elektroninio deklaravimo sistemą (toliau – EDS). Tą padaryti lengvai ir paprastai gyventojams padės naujasis paramos vedlys.

„Gyventojams tiko ir patiko pajamų deklaravimas vedlio pagalba. Tokdo principo pritaikymas prašymams skirti paramą yra logiškas ir nuoseklus žingsnis tobulinant VMI e. paslaugas. Tikimės, kad gyventojams paramos skyrimas nuo šiol taip pat bus žymiai paprastesnis ir greitesnis“, – sako Šiaulių AVMI viršininkė Auksė Tutkutė.

Prašymą skirti paramai dalį sumokėto GPM galima pateikti iki š. m. gegužės 2 d. per EDS adresu <https://deklaravimas.vmi.lt>, pasirinkus Deklaravimas > Pildyti formą. Prašymą skirti paramą galima rasti dažniausiai pildomų formų sąrašė. Detali instrukcija, kaip pateikti prašymą skirti paramą, skelbiama VMI svetainėje. Gyventojų užpildyti popieriniai prašymai, atsiųsti paštu ar įteikti tiesiogiai mokesčių administratoriui, nebus nagrinėjami.

Primenama, kad paramos gavėjams, tarp jų ir meno kūrėjams, galima skirti iki 1,2 proc. sumokėto GPM dalies, politinėms partijoms – iki 0,6 proc., profesinėms sąjungoms ar jų susivienijimams – iki 0,6 proc.

Praėjusiais metais nuo 2020 m. sumokėtų mokesčių apie 39 tūkst. Šiaulių apskrities gyventojų iš viso paramai skyrė beveik 1,33 mln. eurų, užpernai – beveik 1,32 mln. eurų.

Pernai Šiaulių mieste 17,7 tūkst. rėmėjų skyrė paramos iš viso 603,7 tūkst. eurų, Akmenės r. 2,5 tūkst. rėmėjų skyrė 89,7 tūkst. eurų, Joniškio r. 2,5 tūkst. rėmėjų skyrė 89,5 tūkst. eurų, Kelmės r. 2,6 tūkst. rėmėjų skyrė 90,3 tūkst. eurų, Pakruojo r. 2,4 tūkst. rėmėjų skyrė 85,6 tūkst. eurų, Radviliškio r. 4,6 tūkst. rėmėjų skyrė 144,3 tūkst. eurų, Šiaulių r. 5,9 tūkst. rėmėjų skyrė 225,3 tūkst. eurų.

Pagal Šiaulių AVMI inf.

## Bibliotekoje – Kristinos Daniūnaitės ekslibrisų paroda

### Šiauliai ruošiasi švęsti Vasario 16-ąją

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos Meno ir muzikos skaitykloje veikia Kristinos Daniūnaitės ekslibrisų paroda.

K. Daniūnaitė kuria mėgstamiausia oforto ir akvatintos technika. Mažosios grafikos kūrinius dedikuoja institucijoms ar konkrečiam asmeniui, dažniausiai istorinei asmenybei. Kurdam ekslibrisus, stengiasi įsiskaityti į biografiją, atrasti įdomių faktų, simbolių, kurie atspindėtų asmenybę. Kūryboje mėgsta metaforas, simbolius, alegorijas, architektūrines detales, literatūrines istorijas.

Ekslibrisas kūrėjai – ne tik mažytis grafikos kūrėnis, bet ir mažytė istorija su literatūriniu pasakojimu.

K. Daniūnaitės ekslibrisų paroda bibliotekoje veiks iki kovo 13 dienos.

Parengta pagal organizatorių inf.

## Šiauliai ruošiasi švęsti Vasario 16-ąją

Vasario 16-osios, Lietuvos valstybės atkūrimo dienos, renginius šiauliuose planuojama pradėti lietuviškosios meninės akcija „Nepriklausomybės maršrutai“. Nuo 9 iki 18 valandos Šiaulių autobusų stoties laukiamajame skambės poezijos žodis vaizdo formate. Eilėraščių aktorai Nomedas Bėčiūtė, Viktorija Šaltytė, Juozas Bindokas, Raimonda Sližienė.

Mėgstančiųjų ekskursijas prie Nepriklausomybės paminklo ant Sukilėlių kalnelio 13 valandą 30 minučių lauks gidas Gintas Tumulis ir jo „Aušrininko pasakojimai“.

Vasario 16-oji bus minima ir Šiaulių „Aušros“ muziejuje – 14 valandą Chaimo Frenkelio viloje bus pristatytas naujasis leidinys „Chaimo Frenkelio vila Šiauliuose. Lietuvos žydų istorijos liudijimai“. Dalyvaus knygos sudarytoja ir mokslinė redaktorė dr. Lina Prei-

šagalavičiūtė, straipsnių autoriai. 16 valandą planuojamas dar vienas koncertas – „Dainuojama Lietuva“ Šiaulių miesto kultūros centre „Laiptų galerija“.

Lietuvių liaudies dainas atliks folkloro ansamblis „Salduvė“, lietuvių poetų tekstus skaitys Valstybinio Šiaulių dramos teatro aktorė Monika Šaltytė ir Juozas Bindokas.

Vasario 16-osios programą jau koreguoja pandemija – atšauktas Šiaulių kultūros centre turėjęs vykti koncertas „Tėvynės spalvos“.

Šventiniai renginiai prasidės jau anksčiau: vasario 12 dieną Šiaulių kultūros centro Rėkyvos kultūros namuose planuojamas koncertas „Tėvynė mano...“, jame dalyvaus Šiaulių kultūros centro liaudiškų šokių ansamblio „Kaltinis“ vokalinė ir instrumentinė grupės, Žagarės kultūros centro mišrus Sandros ir Alfonso Gied-

ry vokalinis duetas, Radviliškio kultūros centro šokių grupė „Šelmiai“.

Vasario 15 dieną Šiaulių kultūros centro Kamerinėje salėje numatytas koncertas „Lietuviais esamės mes gimę“, koncertuos Šiaulių kultūros centro kameriniai chorai „Vasara“ ir „Bičiuliai“, Šiaulių rajono savivaldybės Kultūros centro mišrus choras „Ventus“, „Dagilėlio“ dainavimo mokyklos I klasės berniukų choras.

Vakare muzikos mėgėjų lauks dar vienas koncertas – „Graži tu mano, brangi tėvyne“ Šiaulių kamerinėje salėje „Polifonija“.

Valstybės atkūrimo šventei skirtas parodas, edukacijas organizuoja ir Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka, Šiaulių miesto savivaldybės biblioteka.

Parengta pagal organizatorių inf.